[image: Киренский р-н (герб)4.gif]Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 25 февраля 2025 г.

	                                   №  107

	            г.Киренск

Об утверждении Порядка рассмотрения  обращений органов местного самоуправления  городских, сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киренский район, по вопросам, возникающим в ходе исполнения местных бюджетов

 В целях систематизации и совершенствования организации работы с обращениями органов местного самоуправления городских, сельских поселений входящих в состав муниципального образования Киренский район, по вопросам, возникающим в ходе исполнения местных бюджетов руководствуясь ст.ст. 39, 55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация Киренского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок  рассмотрения обращений органов местного самоуправления городских, сельских поселений входящих в состав муниципального образования Киренский район, по вопросам, возникающим в ходе исполнения  местных бюджетов.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации Киренского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района.

И.о главы     администрации   Киренского
 муниципального района                                                                   А.В.Воробьев

Утвержден
постановлением администрации
 Киренского муниципального района
Иркутской области
от 25 февраля 2025 г. N 107

[bookmark: P40]ПОРЯДОК
рассмотрения обращений органов местного самоуправления городских, сельских поселений входящих в состав муниципального образования Киренский район, по вопросам, возникающим в ходе исполнения  местных бюджетов.

1. Настоящий Порядок в соответствии со  статьей 137  Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, Решением Думы Киренского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период  регулирует отношения, связанные с рассмотрением обращений органов местного самоуправления городских, сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киренский район, по вопросам, возникающим в ходе исполнения местных бюджетов.
2. При  возникновении  или  прогнозируемом  возникновении временного  кассового  разрыва,  обстоятельств,  связанных с невозможностью осуществлять исполнение бюджетов городских, сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киренский район органы местного самоуправления городских , сельских поселений входящих в состав муниципального образования Киренский район вправе обратиться в администрацию Киренского муниципального района по вопросам:
- перемещения   объемов лимитов   дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  в целях направления средств на финансирование бюджетных обязательств местных бюджетов (опережающего финансирования),  принятых городским, сельским поселением, входящего в состав муниципального образования Киренский район
- выделения  иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения городского сельского поселения входящего в состав муниципального образования Киренский район
 Обращение органов местного самоуправления  городских, сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киренский район направляется при соблюдении следующих условий:
1) отсутствие у муниципального образования Киренского района просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Киренским районом;
2) отсутствие у муниципального образования Киренский район заключенного с Министерством финансов Иркутской области соглашения о мерах по восстановлению платежеспособности муниципального образования Иркутской области;
3) утверждение представительным органом муниципального образования Киренского района  муниципального правового акта о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период);
[bookmark: P52]3. Обращение  должно содержать обоснование  необходимости выделения средств, и (или) перемещения  объемов лимитов,  сведения о поступивших  доходах  и  произведенных расходах за истекший период соответствующего финансового года, прогноз по доходам и расходам   бюджета   городского, сельского поселения, входящего в состав муниципального образования Киренский район и  источникам финансирования дефицита бюджета на соответствующий финансовый год.
К обращению прилагаются следующие документы и материалы:
1) оценка исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета по форме, утверждаемой министерством финансов Иркутской области (далее - оценка исполнения) и предоставляемой в программном комплексе "СВОД-СМАРТ (WEB)";
2) информация о произведенных за истекший период текущего финансового года и планируемых расходах за счет средств местного бюджета на осуществление полномочий по решению вопросов, не отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления.
[bookmark: P62][bookmark: P99][bookmark: P106]Администрация Киренского муниципального района вправе запрашивать иные  сведения,  необходимые  для принятия решения о рассмотрении обращения.
4. Рассмотрение и проверка обращения и приложенных к нему документов и материалов, определение потребности в запрашиваемых средствах осуществляются финансовым органом - Финансовым управлением администрации Киренского района (далее-Финансовое управление)
[bookmark: P107]5. Финансовое управление осуществляет  рассмотрение и проверку обращения и приложенных к нему документов и материалов, определяет потребность в запрашиваемых средствах  по следующим вопросам:
1) оплата кредиторской задолженности и текущих платежей по коммунальным услугам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления;
2) выплата денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим муниципальных образований Киренского района, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления;
3) выплата заработной платы с начислениями на нее работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления;
[bookmark: _GoBack]4) выделения  иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения городского сельского поселения входящего в состав муниципального образования Киренский район.
[bookmark: P112]6. Основаниями для отказа в рассмотрении обращения являются:
1) отсутствие сведений, документов и материалов, указанных в пункте 3, настоящего Порядка;
[bookmark: P117]2) несоблюдение условий, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка. При наличии оснований, указанных в настоящем пункте, Финансовое управление, в течение пяти рабочих дней со дня поступления обращения информируют главу муниципального образования входящего в состав муниципального образования Киренский район в письменном виде об отказе в рассмотрении обращения.
7. При отсутствии оснований, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, Финансовое управление  в течение 10 рабочих дней со дня поступления обращения:
1) подготавливает заключение о наличии потребности в запрашиваемых средствах, содержащее анализ ситуации в муниципальном образовании Киренского района  по существу вопросов, указанных в обращении, в том числе расчет размера объема  иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения городского сельского поселения, входящего в состав  муниципального образования Киренский район, цель предоставления иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, обоснование  необходимости перемещения объемов лимитов средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, описание степени решения проблемной ситуации.
2) Одновременно, при необходимости, направляет обращение в Министерство финансов Иркутской области для осуществления перемещения объемов лимитов средств субвенции  на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета, предусмотренной законом Иркутской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

                              ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Начальник Финансового управления
администрации Киренского района                                 Шалда Е А

Начальник правового отдела                                           Зырянов Е В

image1.gif